
100  diário oficial Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 573/2021, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/755912, de 09/07/2021/
COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor SAULO AIRES MUINHOS, matrícula nº. 57204520/1, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo Cargo de 
Coordenador de Avaliação e Perícia, no período de 02/08/2021 a 16/08/2021 
(15 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em 
razão do titular o servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, matrí-
cula nº. 6696/1, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação; com efeito retro-
ativo a 02/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 688490
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2021 – CPI Nº 02/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Consórcio Ac Rondon
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO “CENTRO DE GESTAO INTEGRADA DE 
RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS” NO MUNICIPIO DE RONDON DO PARÁ, 
NESTE ESTADO.
VIGÊNCIA: 05/08/2021 a 05/08/2023
VALOR: R$ 14.623.731,64
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01270
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.8692 449035/449051 0101/0301/0301/0130/0330/0131/0331
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Senador Lemos, nº 791, sala 204, Umarizal, CEP: 66050-005
Telefone: +351 939948756
 

Protocolo: 688540
EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2021– CP Nº 09/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSÓRCIO TAPAJÓS - CNPJ 42.879.168/0001-69
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE SANTARÉM, NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM, NESTE ESTADO.
VIGÊNCIA: 05/08/2021 a 05/02/2024
VALOR: R$ 66.771.805,63
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01413 / 2021NE01414  / 2021NE01415
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508-7556 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Júlio César, nº 65 Val-de-Cães, Belém -PA, CEP 66.060-232, neste 
Estado.
Telefone: (91) 3236-2299

Protocolo: 688264
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 567/2021, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/828991, de 30/07/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/3; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Visita Técnica ao Ginásio Poliesportivo no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 04 a 07/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 688229
PORTARIA Nº. 571/2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/841806, de 03/08/2021 
– GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento de Urbano.
OBJETIVO: Realizar visita técnica nas Obras de Pavimentação Asfáltica em 
Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.  .
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Valdir Parry Acatauassu, Secretá-
rio Adjunto de Desenvolvimento Urbano, ao referido distrito.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 04/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 688231
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS TP 004/2021-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, no Município de GOIANESIA, 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª - DFRANCO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.506.424/0001-
71 R$ 1.692.285,59
2ª - CÍRIO CONSTRUTORA E SERCIÇOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDI-
CIAL CNPJ: 08.645.489/0001-60 R$ 1.833.820,72
3º - CONSTRUTORA 3K LTDA, CNPJ: 04.336.748/0001-10 R$ 1.928.323,43
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:
1ª - FENIX LOGISTICA COMERCIO E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI, 
CNPJ: 09.368.158/0001-93 R$ 1.699.516,52
2ª - NORTE AMBIENTAL GESTÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.944.348/0001-
90 R$ 1.970.130,59
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa DFRANCO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.506.424/0001-71, com o va-
lor de R$ 1.692.285,59 (um milhão seiscentos e noventa e dois mil, duzen-
tos e oitenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos).
Belém-PA, 04 de agosto de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 688217
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO NA TO-
MADA DE PREÇOS TP 025/2020–CPL/SEDOP
Objeto: Elaboração dos projetos básicos e executivos para implantação 
dos sistemas de água e de esgotamento sanitário da cidade de Belterra/
PA; ampliação do sistema de abastecimento de água da cidade de Salva-
terra e implantação do sistema de esgotamento sanitário na orla e Praia 
Grande, no município de Salvaterra/PA; e implantação dos sistemas de 
abastecimento de água e de esgotamento sanitário das ilhas do Combú, 
Murucutum e grande no município de Belém/PA.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, 
através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve inter-
posição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento da fase 
de CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS TOMADA DE PREÇO TP 
025/2020– CPL/SEDOP, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis através do site da SEDOP no link: www.
sedop.pa.gov.br/licitações-0 e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 04 de agosto de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 688310


